Nama lengkap dari Abu Hanifah adalah al-Nu'man Ibnu Tsabit bin Zutha Al-Kufi, lahir pada tahun 80 Hijriah dan meninggal pada tahun 150 Hijriah bertepatan dengan lahirnya Imam al-Syafi'i. Ensiklopedi Islam Indonesia menjelaskan bahwa Hanafiyah adalah penisbahan dari nama Abu Hanifah atau Nu'man Ibn Tsabit bin Zutha Al-Kufi, ia lahir pada tahun 699 Masehi/80 Hijriah di Kufah dan meninggal pada tahun 767 Masehi/150 Hijriah. Penisbahan ini menunjukkan para pengikut Abu Hanifah. (Hidayatullah (Ed), 1992, 37).

Penjelasan di atas dapat dipahami bahwa yang dimaksud dengan Ulama Hanafiyah adalah penamaan bagi para pengikut Imam Abu Hanifah dalam masalah-masalah fikih.

Oleh karena ia adalah seorang yang berakhlak atau berbudi pekerti yang luhur, ia dapat menggalang hubungan yang erat dengan pejabat pemerintah, ia mendapat tempat yang baik dalam masyarakat pada masa itu, sehingga beliau telah berhasil menyandang jabatan atau gelar yang tertinggi yaitu imam besar (al-Imam al-A'dham) atau ketua agung. (al-Syurbasi, 2011, 12).

Imam Abu Hanifah lahir di kota Kufah pada tahun 80 Hijriah atau 699 Masehi yakni di akhir masa dinasti Umayyah dan di awal masa dinasti 'Abasiyah (Yanggo, 1997, 95). Imam Abu Hanifah meninggal pada masa zaman kekuasaan 'Abasiyah, ia hidup selama 52 tahun pada zaman 'Umayyah dan 18 tahun pada zaman 'Abasiyah. Nama lengkapnya adalah al-Nu'man ibn Tsabit ibn Zuthi (80-150) Hijriah.

Akibatnya, banyak yang menganut Mazhabnya. (Asy-Syafi'i 2008, 10). Selama di Baghdad, Imam Syafi'i diminta mengajar dan orang-orang Baghdad pun berduyun-duyun datang belajar kepadanya. (Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328).

Pada Tahun 181 H/797 M, Imam Syafi'i kembali mengajar ke Mekah. Selama 17 tahun di Mekah Imam Syafi'i mengajar berbagai macam ilmu agama, terutama kepada para jemaah haji yang datang dari berbagai penjuru dunia Islam. Di samping mengajar, ia pun

banyak menulis terutama mengenai masalah Fikih. Selanjutnya pada Tahun 198 H/813 M, Imam Syafi'i pergi ke Baghdad, yaitu pada masa pemerintahan al-Ma'mun (198-218 H/813-833 M). Sesampainya di sana Imam Syafi'i disambut oleh Ulama dan pemuka Baghdad yang telah lama merindukan kedatangannya. Imam Syafi'i diberi tempat mengajar di dalam Masjid Baghdad. (Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam 1997, 328).

Belum cukup setahun mengajar di Baghdad Imam Syafi'i diminta oleh wali negeri Mesir, Abbas bin Musa, untuk pindah ke Mesir.